EXP. XXXIX. Cineri, qui rubrum quemdam colorem induit, adjeci aquæ distillatæ $\frac{3}{ij}$: leni igne digessi, et colavi,

colavi. Sapore instructa erat salino; qua vero evaporata ad cuticulam, nullæ apparebant crystalli; continuata vero ad siccitatem evaporatione obtinui grana 41 salis, incertæ prorsus figuræ, et singularis faporis; in aëre non deliquescebat.

EXP. XL. Quum experimentis clarissimi GAHN, quibus phosphorum novo parare modo docet, constet, ineffe animalibus sal medium terreum, ex acido phosphori et terra calcaria compositum, an sal nostrum fixissimum ejusdem naturæ sit, inquirere animo occurrit. Soluto itaque in aqua distillata, addidi guttas aliquot acidi vitriolici, quo protinus moleculæ albæ descendebant, manifesto indicio, huic sali terram infuisse calcariam, quæ illi acido jungi maxime omnium amat.

EXP. XLI. Præcipitatum, a fluido, per filtrum separatum, liberavi aqua, et obtinui salem albidum acidi faporis, quod fistula ferruminatoria in vitrum pellucidum abiit. In aqua solutum, ad consistentiam mellis evaporatum cum fuligine tedæ miscui, retortæ terræ loricatæ injeci, atque eidem ignis gradui, quo phosphorum parare solent, commisi. Tribus vix horis præterlapsis lætus vidi collum retortæ, quod aquæ proximum erat lumine phosphorico conspicuum, quod per horam et ultra substitit; at phosphorum sub aqua (ob parcam massæ quantitatem) non obtinui.

EXP. XLII. Cineribus sale orbatis (exp. 39.) siccatis, adjeci aquæ fortis ʒj ut ea terram calcariam, et præcipue ferrum, quod adesse ex colore suspicatus sum, extraherem. Per 24 horas leni igne digessi : cineres non eo quidem amplius gaudebant colore, at nitri acidum non illo indutum erat, quo solutio ferri esse solet; ejusque guttæ, infusioni gallarum instillatae, nec colorem ad atrum vergentem producebant. Ruber iste itaque color non a marte, sed a principio inflammabili, ut saepe fieri solet, ortum duxit.

EXP. XLIII. Liquori illis fœto, quæ ex cineribus extraxerat aqua fortis instillavi vitriolicum acidum, quo facto turbidus evasit, et ad fundum particulas deposuit seleniticas; quibus elucet, terram adhuc adfuisse calcariam nulli acido unitam. Hisce filtro separatis, reliquum evaporavi; ast omne in auras abiit.

EXP. XLIV. Quæ nitri acidum solvere haud potuit, ea edulcoravi, exsiccavi; ponderis erant ʒ ij. Hisce affudi ʒj olei vitrioli, forti igne omne fluidum evocavi; tunc cum aqua distillata coxi. Fluidum, peracta filtratione, evaporavi; quo facto obtinui crystallos parvas, saporis aluminosi, quæ terram e sale ammoniaco præcipitabant, eamque ipsæ, adjecto sale alcalino, dimittebant.

EXP. XLV. Edulcoratum, exsiccatumque residuum æquali portione salis alcalini mineralis junctum fudi in crucibulo

crucibulo forti igne; atque obtinui optimæ notæ vitrum pellucidum. Superest adhuc ut acidum, ejus naturam, actionemque in alia corpora examini subjiciam.

EXP. XLVI. Acidum exp. x. leni calori exposui, et distillavi; quod transibat, coloris erat albidi ad flavedinem vergentis; in fundo remanebat massa carbonacea, quodammodo unguinosa. Tentamen, quod institui, ut phlegmate, leni igne evocato, fortius obtinerem acidum, felici destitutum erat successu; liquidum enim in excipulo ejusdem erat acoris, ac illud in retorta.

EXP. XLVII. De sale, ex alcali vegetabili et acido nostro orto, jam supra, et exp. 12. retuli: supereft adhuc aliud fixi generis. Affudi nempe salis alkalini mineralis crystallisati 3 iij acidum exp. 46. ad plenariam saturationem; eoque modo consumsi 3 v. Evaporavi ad cuticulam usque; sed cum crystalli fusco gauderent colore omnem humiditatem expuli; fudi leni igne quo usque fumum non amplius ederet, aut particula, e crucibulo hausta, solutionem in aqua redderet limpidam, et carbonaceam materiam ad fundum deponeret. Tunc massam salinam solutam ad crystallisationem disposui, atque obtinui massam salinam, ex crystallis quadratis, in pyramidem triangularem ut plurimum definitibus, compositam, quæ aëri exposita pulvere albo farinoso tegebatur.

124 *Experimenta quædam novum*

EXP. XLVIII. Saturando sali alcalino volatili 3 x acidi impendi. Leni igne in cucurbitula capitello instructa expositum, aquosos, odoris et saporis expertes vapores edidit, nec in altum tolli se fivit, nisi eodem fere ignis gradu adhibito, quo sal ammoniacum commune elevari solet. Flores tunc capitello et cucurbitæ collo se apponebant albissimi.

EXP. XLIX. Terra calcaria solvebatur non sine insigni effervescentia, ut ejus 3 xj ab acidi nostri 3 ij fusciperentur. Idem sal paravi, miscendo sebum cum calce viva pulverifata, illud leni igne fundendo; tunc cum aqua coxi; et colatura evaporata concrevit in massam salinam. Melius adhuc res cessit, cum sebum calce mixtum, distillarem. Lixivium ad debitam consistentiam evaporatum crystallos stitit fuscas, quas itaque fudi (ut in exp. 46.) tunc aqua distillata solvi, superfluam expuli, et obtinui crystallos pellucidas hexagonas, plana terminatas superficie. Sapor acris falsus est, sed non adeo urens, ut sal ammoniacum fixum: in aqua facile solubilis, aëre vero non deliquescens; spiritui vini non obtemperat. Salis calcarii animalis nomen non ineptum videtur.

EXP. L. Effervescendo magnesia alba quoque solvitur, et 3 ix, acidi 3 ij saturaverant. Mixtum omni quamvis data opera nullam formam crystallinam induit; potius

maximam partem in massam gummosam concrevit, quæ aëri exposita deliquescebat saponisque erat amarulenti.

EXP. LI. Terra aluminis non absque difficultate acido nostro se junxit: hujus enim 3 ij addebam præcipitati, ex alumine et sale alcalino fixo nati, edulcorata adhuc madidi ^(e) 3 fl; solutum quidem in initio omne crederes; at paulo post magna pars (dimidia scilicet ut videbatur) fundum petuit. Colatum fluidum in crystallos coire denegabat; fapor erat adstringens, non dulcescens, potius austerus. Terram solutam demonstrabat adjectum alcali, quo addito præcipitabatur continuo. Nomen aluminis animalis imponendum ei videtur. Affinitatem non arc tam intercedere terræ aluminosæ cum nostro acido, probat commixtio salis calcarii animalis cum solutione aluminis saturata; quo facto, ne ipsa coctione adhibita, selenites nulla exoriebatur; quæ vero copiosissima est, sale ammoniaco fixo alumini addito.

EXP. LII. Terræ, e liquore silicum addito vitrioli acido ortæ, scrup. dimidio adjeci 3 ij acidi; sed nulla ejus videbatur in illam actio, nec digestione et coctione conspicua. E liquore colato sal alcalinum fixum nihil exturbabat; ut itaque vim in terram vitrescibilem nullam illi inesse, veri simillimum fit.

(e) Siccatam terram nempe aggredi non videtur; et 3 fl, omni humiditate expulsa ponderis erat granor. iv.

EXP. LIII. Quæ vero omnia corporum acido nubendorum tentamina et cum præcipue in finem instituta erant, ut acidum nostrum concentretur, et eo in statu ex illis expellatur. Placet instar omnium nunc salis ex acido et alcali vegetabili conflati examen proponere. Ejus 3 xij adjeci olei vitrioli 3 fl, et leni igne acidum nostrum expuli, quod vaporum griseorum forma transiit, eamque semper conservavit. Aquæ instar limpidum erat, valde acidum, ponderis 3 fl. Si sal medium fatis calcinatum haud est (exp. 46.) acidum prodiens quidem valde concentratum, ast majori adhuc olei flavi copia combinatum deprehenditur. Hoc, ope infundibuli ab illo quidem separavi, et acidum in oleo latens adjecto spiritu vini extrahere tentavi; sed eodem momento, quo vini spiritus addebatur, oleum jam solutum erat, nec adjecta aqua ab illo separari poterat.

EXP. LIV. Acidi concentrati (exp. 53.) 3 fl æqualem partem spiritus vini optimi admiscui. Mafflam digestam per 12 horas igne lampadis distillavi. Odor liquoris in excipulo oleo vini valde similis erat. Adiecta aqua lactis fere faciem induebat; paulo post superficie innatabat oleum, reddit a antiqua pelluciditate, ponder. 3 iij, saporis aromatici, sed oleo vini mitioris. Hoc itaque periculo novum accedit robur ei sententiæ, acidum nempe quodvis, ope vini spiritus producere posse oleum tenuissimum

artificiale; nostra vero in specie naphtha virtutibus medicis quam maxime pollere censenda est, quæ penetrantissima est, et originis animalis.

EXP. LV. Oleum in vini spiritu solutum distillavi lenissimo calore, quo transfiit naphtha, addita aqua conspicua. Hac operatione oleum e flavo fuscum fese separavit, et superam liquoris partem in retorta occupavit. Protracta distillatione tandem guttulas olei in naptha, in excipulo contenta, conspexi; quo facto finem imposui; et ob intimorem acidi cum vini spiritu quam cum oleo combinationem, majorem horum volatilitatem, a fixiori oleo separavi.

Supersunt adhuc pericula hujus acidi cum metallis instituenda: datur quoque facilior breviorque methodus, acidum illud concentratum obtinendi, si nempe sapo (sed fine sale communi factus) solutus, adjecto alumine destruitur, colatumque liquidum evaporatur, tuncque cum alumine calcinato forti igni exponitur. Quod hoc modo eduxi acidum illud quam maxime singulare edidit phænomenon, ut, solum, foliola quædam auri dissolveret. De quorum vero omnium uberiori et accuratiore tractatione, si hæcce indigna haud videbuntur, proxima occasione lubentissime sum communicaturus. Dabam Helmstadii d. 11 Nov. 1777.